快速
入门
快 速 入 门 z h
1 关于本文档
本快速入门的目的在于，快速便捷地运行无线射频识别读写器 RFU65x (UHF)
并使用应答器获取首次读取结果。
本快速入门适用于在“设备概览”章节中列出的相关许可地区版本：参见 设备概
览, 第 5 页

输入电压：
视电缆长度而定的输入电压
电缆订货号 6052286 6051194 6051195
导线长度 2 m 3 m 5 m
CDB650-204 输入电压 19.0 V 19.5 V 20.3 V
设备输入电压 18.0 V 18.0 V 18.0 V
电缆压降 1.0 V 1.5 V 2.3 V
1) 针对工作电压的芯线横截面积：0.14 mm2，AWG 25/26
警告
电流会造成人身伤害和损坏危险！
电位平衡电流产生的设备接地不当会导致设备与系统中其他接地设备之间
出现以下危险和故障：
• 金属外壳带有危险电压。
• 设备性能不正确或被破坏。
• 电缆屏蔽层因加热而损坏并触发电缆引发火灾。
补救措施
• 仅允许电气专业人员执行电气设备作业。
• 如果电缆绝缘层损坏，则应立即断开电源并进行修复。
• 请确保所有接地点的接地电位相同。
• 如果当地条件不符合安全接地概念，请采取适当措施（例如确保低阻
抗和载流等电位平衡）。
安全隐患的排除措施 参见“电气安装”章节，无线射频识别读写器 RFU63x/65x
（UHF）操作手册，前往以下网站： www.sick.com/RFU65x。
重要
可能的短路导致设备损坏危险！
工作电压输入端由设备中内置的保护开关进行反极性保护。由于高频技术
原因，同样相当于设备工作电压负极的内部功能接地直接与设备的金属外
壳相连。
以极性反接方式施加的工作电压不会导致损坏，前提是设备满足以下条
件：
设备既未通过其他电缆也未通过壳体与基准接地相同的其他外围设备形成
导电连接。
提示
设备的 USB 接口在工业环境下仅用作临时使用的服务接口（例如用于配
置、故障排除）。Host 接口未设计用于在实际运行设备时永久使用。
连接设备
1. 将设备的通信接口（如 Ethernet）直接与计算机连接。
调试：RFU650-101xx 的电气连接框图，连同选配接线盒: A
2. 将“Power/Serial Data/CAN/I/0”接口的插头通过合适的电缆（例如
订货号 6052286, 2 m）与 CDB650-204 的插座连接。
3. 必要时可将读取周期用触发器传感器（例如光电传感器）连至
CDB650-204 的切换输入“Sens/IN 1”。
4. 根据连接电缆长度，给设备供应电压 DC 18 V 至 30 V。
✓ 成功初始化后，“Device Ready（设备就绪）”LED 亮起绿色。
5. 开机并启动 Windows。
RFU65 x-101 xx 所有接口的框图，连同可选接线盒: B
Power/Serial Data/CAN/I/O 接口
3
1
7
2
6
5
4
8
13
14
17
15
9
10
12
16
11
插图 3: 插头，M12，17 针，A 编码
“Power/Serial Data/CAN/I/O”接口 (M12) 引脚分配
引脚 信号 功能
1 GND Ground（接地）
2 VS 工作电压
3 CAN L CAN 总线 (IN/OUT)
4 CAN H CAN 总线 (IN/OUT)
5 TD+ (RS-422/485)，Host 主机接口（发射器+）
6 TD– (RS-422/485)，Host
TxD (RS-232)，Host
主机接口（发射器–）
7 TxD (RS-232)，Aux Aux 接口（发射器）
8 RxD (RS-232)，Aux Aux 接口（接收器）
9 SensGND 接地数字输入
10 传感器 1 数字输入 1
11 RD+ (RS-422/485)，Host 主机接口（接收器+）
12 RD– (RS-422/485)，Host
RxD (RS-232)，Host
主机接口（接收器–）
13 结果 1 数字输出 1
14 结果 2 数字输出 2
15 传感器 2 数字输入 2
16 N.c. –
17 N.c. –
– – 屏幕
适配器线 M12 接 D-Sub，例如订货号 2055419 (2 m)
适配电缆（插座，M12，17 针，A 编码/插头，D-Sub-HD，15 针）
8018813/13IG/2019-05-07/zh RFU65x | SICK 2
6 1 105
11 15
插图 4: 插头，D-Sub-HD，15 针
“Power/Serial Data/CAN/I/O”接口 (D-Sub-HD) 引脚分配
引脚 信号 功能
1 VS 工作电压
2 RxD (RS-232)，Aux Aux 接口（接收器）
3 TxD (RS-232)，Aux Aux 接口（发射器）
4 传感器 2 数字输入 2
5 GND Ground（接地）
6 RD+ (RS-422/485)，Host 主机接口（接收器+）
7 RD– (RS-422/485)，Host
RxD (RS-232)，Host
主机接口（接收器–）
8 TD+ (RS-422/485)，Host 主机接口（发射器+）
9 TD– (RS-422/485)，Host
TxD (RS-232)，Host
主机接口（发射器–）
10 CAN H CAN 总线 (IN/OUT)
11 CAN L CAN 总线 (IN/OUT)
12 结果 1 数字输出 1
13 结果 2 数字输出 2
14 传感器 1 数字输入 1
15 SensGND 接地数字输入
Ethernet 接口
1
43
2
插图 5: 插座，M12，4 针，D 编码
“Ethernet”接口的引脚分配
引脚 信号 功能
1 TD+ 发射器+
2 RD+ 接收器+
3 TD– 发射器-
4 RD– 接收器-
5 使用计算机 (Windows) 调试和配置
该设备使用过程中的参数设置及出错情况下的诊断均可借助配置软件 SOPAS
ET 标准化实现。
5.1 安装和启动配置软件
1. 下载并安装最新版本的配置软件 SOPAS ET 以及当前的设备描述文件
（*.sdd）：见 www.sick.com/SOPAS_ET。安装时，请选择安装向导
中推荐的“全部”选项。某些情况下安装软件可能需要计算机管理员权限。
2. 安装完成后启动程序选项“SOPAS ET”。路径：开始 > 程序 > SICK >
SOPAS ET Engineering Tool > SOPAS。
3. 通过已经自动打开的助手向导功能，建立 SOPAS ET 与设备之间的连
接。对此，可根据所连接的通信接口在可用设备下（ 例如 在以太网中）
选择 RFU650 （以太网地址基本设置： IP 地址：192.168.0.1，子网掩
码：255.255.255.0）。SOPAS ET 与设备进行通信并载入相关的设备描
述文件。Quickstart（快速启动）选项卡打开。
5.2 在"Quickstart"模式下检测电子标签
1. 将一个或多个符合标准的 UHF 应答器置于设备内置天线的工作区内。为
了能够检测多个应答器，各个应答器的 UII/EPC 必须不同。
2. 在 SOPAS ET 中，点击选项卡 Quickstart（快速启动）上的 Start（启动）
按钮。SOPAS ET 将生成一个自动读取周期，并在 Quickstart（快速启
动）窗口中依次列出检测到的应答器。

载波频率范围 内置天线发
射功率
设备类型 订货号 随附快速入门
（订货号）
欧洲/南非 V1.65 865.7 MHz ...
867.5 MHz
最大 1.6 W
(ERP 1))
RFU650-
10100
1073556 英文版
(8018808)，
德文版
(8018807)
美国/加拿
大/墨西哥
V1.65 902.75 MHz ...
927.25 MHz
最大 2.5 W
(EIRP 2))
RFU650-
10101
1076522 英文版
(8018808)，
法文版
(8018809)，
西班牙文版
(8018810)
澳大利亚 2.0.0 R 920.25 MHz ...
925.75 MHz
最大 2 W
(EIRP 2))
RFU650-
10102
1087587 英文版
(8018808)
印度 V2.10 865,70 MHz…
866,90 MHz
最大 1,6 W
(ERP 1))
RFU650-
10103
1096413 英文版
(8018808)
巴西 2.0.0 R 902.75 MHz …
907.25 MHz
915.25 MHz …
927.25 MHz
最大 2.5 W
(EIRP 2))
RFU650-
10104
1092036 英文版
(8018808)，
葡萄牙文版
(801881)
中国 V1.67 920.625 MHz
...
924.375 MHz
最大 1.6 W
(ERP 1))
RFU650-
10105
1083559 英文版
(8018808)，
中文版
(8018813)
日本 V1.67 916.8 MHz ...
920.4 MHz
最大 2.5 W
(EIRP 2))
RFU650-
10106
1083560 英文版

您可通过以下网站获取快速入门、操作指南和其他文档，包括配件文档
• 在搜索栏中输入设备的型号或订货号。
• 选择所需设备。
° 在下载项可找到关于设备的所有文档和其他下载信息。
• 在软件项下可以下载用于连接到 PLC 的功能块以及用于
SOPAS ET 配置软件的设备的 sdd 文件。
° 在配件项下可下载可使用配件的文档。
SOPAS ET 配置软件可在以下位置找到：www.sick.com/SOPAS_ET
13.2 功能模块
• 设备与 Siemens、Rockwell 或 Mitsubishi 可编程控制系统之间的通信功
能块。
• 适用于与其他控制器通信的功能块（可根据需求提供）。
13.3 现场总线模块 CDF600-21xx PROFIBUS
• 现场总线模块 CDF600-21xx PROFIBUS 操作指南英语版
(编号 8015335) 和德语版 (编号 8015334)，如有需要还可提供其他语言
13.4 现场总线模块 CDF600-22 xx PROFINET
• 现场总线模块 CDF600-2200 PROFINET（M12 变型）操作指南英文版
(No. 8015922) 和德文版 (No. 8015921)，如有需要还可提供其他语言
版本
13.5 如需其他文件，敬请垂询
• 设备命令字符串总览
我们的经销商也可为您提供更多支持： www.sick.com
13.6 版权声明
开放源代码项目
SICK 在设备中使用了开放源代码软件，其软件版权由 GNU 通用公共许可证
（GPL Version2，GPL Version3），GNU 宽通用公共许可证（LGPL），MIT
许可证，zLib 许可证和 BSD 许可证及其扩展许可证免费授权。
此程序提供用于常规使用，但没有任何保修。此类免除保修情况还包括特定用
途程序的适销性或适用性的暗示性保修。
更多详细信息可参阅 GNU 通用公共许可证。
完整的许可证文本参见 www.sick.com/licensetexts
根据要求，也可打印许可证文本。
A
Configuration
Diagnostics
Transponder
access
Reading result
Cable 6 Cable 5
SOPASSOPAS
"Power/Serial Data/CAN/I/O"
(Aux 1, Host 1)
...
...
1 2
V
S